
1

zpravodaj
obce   POPŮVKY

LÉTO  2015

HISTORIEZASEDÁNÍ
ZO KULTURNÍ

AKCE
FINANCE

B
Y

LO
...

 B
U

D
E.

..

registrační č íslo: 37030196



zpravodaj

Vážení spoluobčané,

jarní měsíce se nesly ve 
znamení velkého stavební-
ho ruchu v centru obce. Vý-
stavba kanalizace finišovala 
a dostat se na Obecní úřad 
bylo pro občany  hodně ob-
tížné.  Vše se ale zvládlo 
včas a termín 30. května, 
kterému nikdo ještě v břez-
nu nevěř i l, se podař i lo firmě 
Eurovia dodržet.  I průvod 
stárků na Mladé hody pro-
šel, někde i přeskákal celou 
obcí i s kapelou pod máj, 
která byla provizorně po-
stavena na Návsi u obcho-

du. Počasí organizátorům 
i stárkům tentokrát přálo 
a nakonec bylo vystoupe-
ní na náhradním stanovišti 
moc pěkné a př išlo i hodně 
diváků. 
Horké počasí jsme také 
mě l i na Dětském dni na 
hř išti, na který př išlo i přes 
velké vedro rekordních 100 
dětí.  Moc nás těší, že je o 
tyto akce zájem a už nyní 
př ipravujeme pro děti roz-
loučení s prázdninami. 
Obecní úřad nebude zahá-
let ani o prázdninách, za-
čali jsme s opravami a vý-
stavbou chodníků. Musíme 

během prázdnin napojit na 
kanalizaci obecní budovy 
(OÚ, MŠ, ZŠ). 
Léto je v plném proudu a já 
bych chtě la všem občanům 
tímto popřát  krásnou do-
volenou, načerpání nových 
sil, ať budete dny volna 
trávit v Česku nebo někde 
v zahranič í. Všem dětem 
také přeji krásné prázdniny 
plné sluníčka, koupání a zá-
žitků z letních pobytů.

Miluše Červená
starostka obce

SLOVO STAROSTKY

ZASEDÁNÍ ZO

ZAJÍMAVOSTI, RECEPTY

NAŠI OBČANÉ...

KULTURNÍ AKCE

SDĚLENÍ 

FINANCE

POPŮVKY – HISTORIE, 
ZAJÍMAVOSTI 

2
3
6
7
8
9

10
14

OBSAH

SLOVO STAROSTKY



3

ZASEDÁNÍ ZO

Veřejnnné zasedáníí ZZO ze ddne 17.. 6.20155 

ZO schválilo:  
• záměr na prodej části pozemku par. č. 1561/18 v k. ú. Popůvky
• dodatek ke smlouvě o úvěru – prodloužení čerpání úvěru u KB, a.s.
• odměny za výkon funkce členů zastupitelstva 
• darovací smlouvu par. č. 242/2 v k. ú. Popůvky 
•  rozpočtový výhled 2016- 2018
• návrh závěrečného účtu obce za rok 2014
• rozpočtové opatření č. 7/2015
• darovací smlouvu -předání majetku do vlastnictví DSO VaK Ivančice 

Záměěrr na proodej čáásti poozemmkuu par. čč. 115611/118 v kkk. ú. Pooopůvkyyy
Majitelé RD Pod Vinohrady 187/27 si podali žádost o odkoupení části par. č. 1561/18 v k. ú. Popůvky. Jedná se o výměru 
50m2. Na pozemku je vybudováno parkovací stání. Žadatelé v případě schválení prodeje, stavbu parkovacího stání zlega-
lizují. 

Dodatttek ke ssmlouvvě oo úvvěruu – proodlouužžení čeerpánní úvěruuu u KBB,, a.s..
Na stavbu splaškové kanalizace ve starých Popůvkách naše obec dokrývá investorovi stavby, kterým je DSO VaK Ivančice, 
vlastní podíl. Za tím účelem obec sjednala otevření a čerpání dlouhodobého úvěru u KB, a.s. ve výši 13 mil. Kč. Obec dosud 
úvěr nečerpala a končí jí lhůta ze smlouvy pro čerpání úvěru. Z toho důvodu jsme zahájili jednání s bankou, jejichž výsledkem 
je prodloužení doby pro možné čerpání smluveného úvěru. Prodloužení je formou Dodatku ke smlouvě o úvěru, registrační 
číslo 99008493654. Tímto dodatkem se obci prodlužuje možnost čerpání úvěru do 31. 8. 2015. Počínaje dnem 30. 9. 2015 
začneme splácet jistiny a úroky z úvěru. Jejich výše nám bude poskytnuta formou kalkulace ze strany banky. 

Schvááálení odměnn zza výýkoon fuunkkcee členůů zassttupiteellstva
Na základě nařízení vlády č.37/2003 Sb. ve znění pozdějších předpisů předsedající navrhla navýšení odměn členům zastu-
pitelstev naší obce takto:   
neuvolněný člen ZO: 373,-- Kč + 186,-- Kč = 559,-- Kč 
neuvolněný člen ZO + člen výboru nebo komise: 373,-- Kč+186,- Kč +911,-- Kč + 186,- Kč = 1656,-- Kč   
neuvolněný člen ZO + předseda výboru nebo komise: 373,-- Kč + 186,-- Kč + 
1159,-- Kč + 186,-- Kč = 1904,-- Kč 
neuvolněný člen ZO + člen rady: 373,--Kč + 186,-- Kč + 1346,- Kč + 186,-- Kč = 2091,-- Kč
neuvolněný člen ZO + člen rady + člen výboru nebo komise: 373,-- Kč + 186,-- Kč+ 1346,-- Kč + 186,-- Kč + 911,-- Kč 
+ 186,-- Kč = 3188,-- Kč
neuvolněný člen ZO+ člen rady + předseda výboru nebo komise: 373,-- Kč + 186,-- Kč + 1346,-- Kč + 186,-- Kč + 1159,-- 
Kč+ 186,-- Kč = 3436,-- Kč 
místostarosta: 7772,-- Kč+ 13494,-- Kč+ 202,-- za každých sto obyvatel = 22.073,-- Kč   
Odměna bude poskytována od 1. 7. 2015.

Darovvací smmllouvaa ppar. č. 2422/2 v kk. ú. Poopůvvkky  
Vzhledem k tomu, že je třeba vybudovat zpevnění břehu potoka, tak je nutné, aby majitelky pozemku par. č. 242 darovaly 
obci část parcely. Obec nechala vypracovat geometrický plán s rozdělením pozemků, kde vznikla nová parcela 242/2 o 
výměře 45m2. Darovací smlouvou bude zapsána výše uvedená parcela do katastru nemovitostí. 

Rozpooočtovýý vvýhleedd obcce na rokky 220166- 220188
Vzhledem k tomu, že naše obec má zpracovaný rozpočtový výhled na roky 2013-2015 a letos končí, je nutné jej aktuali-
zovat. Rozpočtový výhled FV zpracoval na roky 2016-2018. Protože v době aktualizace Rozpočtového výhledu nemáme k 
dispozici splátky úvěru, který čerpáme na splaškovou kanalizaci ve starých Popůvkách, je v roce 2016,2017 2018 pouze 
odhad. Po upřesnění výše splátek jistin a úroků bude Rozpočtový výhled opět aktualizován. 

Návrhh závěrreečnéhhoo úččtu obcce zza rrok 220014
Návrh závěrečného účtu obce za rok 2014 byl řádně vyvěšen 15 dnů přede dnem jeho schválení zastupitelstvem obce 
Popůvky. Do doby zasedání tohoto zastupitelstva nebyly předloženy žádné písemné připomínky k návrhu Závěrečného účtu 
obce za rok 2014. Závěrečný účet pro svou obsáhlost netvoří přílohu tohoto zápisu, je zveřejněn v plném rozsahu včetně 
všech předepsaných příloh na úřední desce obce a v písemné podobě je uložen v kanceláři OÚ (k nahlédnutí).
Zastupitelstvo obce Popůvky tímto dává souhlas s celoročním hospodařením a to výrokem „bez výhrad“. 



4

Rozpooočtové oopatřeenní č. 7/220155

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové + dotace……………… 14 438 600,-- Kč
Financování (pol. 8115 - přebytek hospodaření z min. let).......….. 4 600 000,-- Kč 
Financování (pol. 8123) – dlouhodobý úvěr (na kanalizaci) ……… 13 000 000,-- Kč 
Příjmy celkem……………………………………………………….. 32 038 600,-- Kč
Výdaje - běžné + kapitálové ……………………………………….. 30 428 600,-- Kč
Financování –pol. 8124-splátka úvěru    ………………………….. 1 610 000,-- Kč 
Výdaje celkem………………………………………………………. 32 038 600,-- Kč

Rozpočet je po provedení rozp. opatření č. 7/2015 nevyrovnaný (schodkový/ příjmy + fi nancování = výdaje + fi nancování). 
Schodek je kryt zapojením pol. 8115 - fi nancování (přebytek na BÚ z roku 2014).

Důvodddová zzpprávaa kk rozzpoočtoovéémuu opaatřření čč. 7/20015
V souladu s ustanovením § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů dojde k rozpočto-
vému opatření v případě změn rozpočtových prostředků na závazných ukazatelích rozpočtu (např. změna objemu nebo 
přesuny mezi ukazateli). 
Tímto rozpočtovým opatřením byly navýšeny celkové příjmy upraveného rozpočtu a výdaje (nastala změna objemu celko-
vých narozpočtovaných prostředků v upraveném rozpočtu). Rozpočtovým opatřením č. 7/2015 byly posíleny ve výdajích 
především §§ 2219- chodníky, protože se již započalo s opravami chodníků ve starých Popůvkách po stavbě splaškové 
kanalizace. Na opravu chodníků využijeme úsporu z roku 2014, kterou do rozpočtu zapojíme pol. 8115 - fi nancování. Dále 
jsme posílili § 2333- úpravy drobných vodních toků, zde se připravujeme k vybudování opěrné zdi mezi rodinnými domy 
Cardových a Faterových na Návsi, kteří byli nejvíce poškozeni loňskou bleskovou povodní v srpnu, kdy oni a další 6 domů 
bylo zcela vyplaveno rozvodněným potokem. Museli jsme do upraveného rozpočtu zapracovat ještě navýšenou daň z příjmu 
za obec (v příjmech pol. 1122 i výdajích § 6399 pol. 5362) kdy byla tato po zpracování ročního vyúčtování daně z příjmu za 
obec daňovým poradcem k 30. 6. 2015 vyšší, než byl plánovaný předpoklad při sestavování schváleného rozpočtu v roce 
2014. Tuto daň fyzicky FÚ neodvádíme a navýšení souvisí především se změnami zákona o daních, především úpravou 
daně darovací a daně z příjmů. Tato úprava se dotkla i nás. Jako poslední byla v § 6171- místní správa vytvořena rozpočtová 
rezerva, která bude použita pro krytí nepředvídaných výdajů a případně i k posílení ostatních §§ rozpočtu v případě potřeby.

ZASEDÁNÍ ZO

č. Popis závazného rozpočtového ukazatele Příjmy Stav upr. rozpočtu před 
rozpočtovou změnou

Stav upr. rozpočtu po 
provedené změně

Příjmy

1. Pol. 1122 – daň z příjmů za obec 764 000 50 000 814 000

Výdaje Výdaje Stav upr. rozpočtu před 
rozpočtovou změnou

Stav upr. rozpočtu po 
provedené změně

2. § 2219- chodníky(pol. 5901- rozpočtová rezerva – příprava na 
rekonstrukci a opravu chodníku po kanalizaci)

1 000 000 418 000 1 418 000

§ 2333- úpravy drobných vodních toků – potok na Návsi (vybu-
dování opěrné zdi mezi domy paní Cardové a pana Fatery)

9 56 100 157 000 1 113 100

§ 3636- územní rozvoj-členský příspěvek MAS Bobrava (pol. 
5222)

43 900 0 43 900

3. § 6171- místní správa (rozpočtová rezerva pol. 5901- vytvoření) 300 000 2 277 100 2 577 100

§ 6399- fi nanční operace-daň z příjmu za obec (pol. 5362) 764 000 50 000 814 000

celkem 3 064 000

č. Popis závazného rozpočtového ukazatele Příjmy Stav upr. rozpočtu před 
rozpočtovou změnou

Stav upr. rozpočtu po 
provedené změně

Financování

1. Pol. 8115- fi nancování (zapojení přebytku z roku 2014 na 
všech běžných účtech obce) 

2 300 000 2 300 000 4 600 000

celkem 2 300 000



5

Darovvací smmlouvaa – přředdáníí mmajeetku doo 
vlastnnictví DDSSO VVaKK Ivaanččicee 
Obec Popůvky začala již v dřívější době připravovat potřebné 
podklady pro stavbu splaškové kanalizace ve starých Popův-
kách. Byl vyhotoven projekt k územnímu řízení, na který obec 
získala dotaci od KrÚ JMK ve výši 500.000,-- Kč. Projektová 
dokumentace byla zaúčtována na účet 042- nedokončený dlou-
hodobý majetek. Postupně na tento účet byly připsány správní 
poplatky související se stavbou a dále závazek k obci Troubsku, 
který nám zaručil napojení na jejich kanalizační sběrač. Celková 
cena darovaného nedokončeného majetku je 9,600.716,80 Kč. 

Dokonnnčení kkaanaliizaace Poopůvvkyy
Dne 25. června 2015 proběhla závěrečná kontrolní prohlídka 
dokončené stavby „ Popůvky-splašková kanalizace“. Z proto-
kolu vyplývá, že dokončená stavba splaškové kanalizace je po-
stavena dle schválené projektové dokumentace a stavebník ke 
dni závěrečné prohlídky předložil všechny potřebné doklady. Do 
15. 7. 2015 bude vypracovaný provozní řád, který bude předán 
provozovateli VAS, a.s. Brno-venkov a po té bude vydán kolau-
dační souhlas. 
Více informací k přepojování nemovitostí najdete v přiloženém 
dopise od Svazku vodovodů a kanalizací Ivančice.

Opravvva chooddníků 
Na přelomu června a července byl dokončen chodník okolo 
hřiště. Provizorní povrch z frézovaného materiálu byl nahrazen 
zámkovou dlažbou a občané se tak konečně dočkali pěkného 
chodníku v této části obce. V současné době se začalo s rekon-
strukcí uličky pro pěší okolo dálnice, kde bude opět provizorní 
nerovný asfaltový povrch nahrazen zámkovou dlažbou. Věřím, 
že tyto první dvě etapy přispějí ke zkvalitnění bydlení v naší obci. 
Ocení ji hlavně rodiče dětí, které tudy chodí do MŠ a ZŠ a na 
dětské hřiště.

Stabiliizace a úpraavva Trrouubskkéhho ppotookaa
Obec Popůvky má připravenou projektovou dokumentaci na 
dvě vodní díla. Jedná je na stabilizaci Troubského potoka, kdy 
došlo k sesuvu půdy po srpnové povodni a druhá je vypracová-
na na úpravu koryta nádrže na Troubském potoku. V měsíci čer-
venci budou oba projekty podány na Odbor životního prostředí  
Šlapanice se žádostí o stavební povolení k těmto vodním dílům 
podle § 15 vodního zákona.
V letošním roce se bude realizovat pouze jeden projekt a to Sta-
bilizace Troubského potoka. Předpokládaný termín výstavby : září – listopad 2015. Druhý projekt – úprava koryta Troubské-
ho potoka  bude realizován po napojení občanů na splaškovou kanalizaci v průběhu roku 2016. 

Protihhlukováá stěnnaa na D1
Výstavba protihlukové stěny na straně D1 směrem k nové zástavbě obce Popůvky  se bude realizovat v nejbližší době. Nyní 
ŘSD soutěží zhotovitele a termín výstavby se předpokládá září – listopad. O upřesnění termínu zahájení stavby budeme 
občany informovat. 

ZASEDÁNÍ ZO



6

JIŽŽNÍ MMMOORRAAVVAA –– KKRRÁÁLOOVSSSTVVVÍ KOOOMMETTYY

Obec Popůvky se připojila k dalším 72 obcím a fanouškovské zá-
kladně na jižní Moravě. Jako všechny obce, tak i naše odsouhla-
sila na radě uzavření smlouvy o spolupráci a vzájemné podpoře 
s Kometou. Stali jsme se tak součástí velké komeťácké rodiny.  
Vzájemná podpora a propagace zvyšují povědomí o různých spo-
lečenských , sportovních  i kulturních aktivitách jednotlivých obcí 
kraje, což například rozšiřuje možnosti sportovního vyžití pro děti 
a mládež či nabízí zajímavé podněty k poznávání jihomoravského 
regionu. Tento projekt přináší fanouškům a občanům obcí jisté 
výhody plynoucí ze vzájemného partnerství. Jako příklad může-
me uvést možnost využití vzájemné propagace nebo rezervace 
vstupenek na domácí zápasy, možnost účasti na různých akcích 
a projektech klubu, jako jsou Dortiáda s Kometou, Drakometiáda, 
EKO den s Kometou, možnost návštěvy hráčů ve škole, organizo-
vání podpisových akcí apod. Těší mě, že můžeme takto podpořit 
jediný extraligový hokejový tým na jižní Moravě. 

Blíží se sezona sklizně rajčat z našich zahrádek a pro inspiraci Vám 
zde nabízíme recept na sušená rajčata:

ZAJÍMAVOSTI

RECEPTY

Suuušššeennáá rraajjččaattta

Na jednu skleničku sušených rajčat je potřeba: 
1 kg zralých rajčat
1 lžíce olivového oleje 
špetka moučkového cukru
1 lžička soli
rostlinný olej na vymazání plechu
olivový olej na naložení sušených rajčat
bylinky podle vlastní chuti : oregano, česnek, bazalka apod.

Rajčata přepůlíme, vnitřek se semínky se vydlabe a řezná plocha se posype směsí soli a cukru. Velký 
mělký plech se potře rostlinným olejem a rajčata na něj naskládáme slupkou dolů. Pokapeme olivovým 
olejem  a při 75oC a pootevřených dvířkách trouby sušte 2-3 hod. dokud rajčata nedosáhnou konzis-
tence pryže na gumování. Ještě teplá rajčata narovnejte do sklenice, posypte bylinkami, zalijte olivovým 
olejem, uzavřete, uložte do chladna  a temna a počkejte do zimy ( nebo zkuste vydržet alespoň několik 
dní). 



7

SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ

NARODILI SE

ZÁÁÁŘÍÍ

Božena Sabáčková ........... 85 let
Miroslav Rejda ........... 67 let
Karel Henčl  ........... 65 let 
Marie Lukasová    
Anna Vašková 
Jaroslav Pelánek 
Miloš Valeš ........... 73 let
Petr Ječmínek 
Miloslava Colakidisová
Jiří Škop ........... 78 let
Ludvík Urbánek ........... 74 let
Ivanka Navrátilová
Věra Doležalová ........... 67 let

Vítttánní oobčččánnkků 

Přijetím zákona o základních registrech už nemá 
Obecní úřad možnost oslovovat rodiče nově na-
rozených dětí a zvát je k účasti na Vítání občánků.  
Žádáme rodiče nově narozených dětí, kteří mají o 
přivítání svého dítěte zájem o zaslání  tzv. přihláš-
ky s uvedením jména, příjmení, data narození  a 
adresy trvalého pobytu. Vítání občánků je určeno 
pro děti s trvalým bydlištěm na území obce Po-
půvky.  Přihlášky můžete zasílat buď elektronicky 
na administrativa@popuvky.cz nebo písemně na 
adresu Obecní úřad Popůvky, Náves 25, 664 41 
Troubsko. Rodiče, kteří projeví o Vítání občánků 
zájem, budou obesláni pozvánkou s termínem 
konání.

ČEEERVVVENNNEECC

Stanislav Novotný ........... 75 let
Alena Škopová  
Miroslav Grund ........... 73 let 
Milan Provazník  ........... 77 let
Anna Ruibrová ........... 70 let
Věra Kousalová ........... 72 let 
František Matějka 
Jana Lemonová ........... 71 let
Zdeněk Zatočil

SRRRPEEENN 

Bohunka Tlačbabová 
Božena Sedláková ........... 73 let
Marie Ryšavá ........... 69 let
Marie Kudělková ........... 83 let
Václav Kmoníček     
Milan Norek ........... 79 let
Ladislav Drahorád ........... 70 let
Marie Sekaninová  ........... 90 let

15. 3. 2015
18. 4. 2015
13. 5. 2015
13. 5. 2015
29. 5. 2015
  8. 6. 2015 
9. 6. 2015

13. 6. 2015

Nela  Mrštíková 
Nikola Pešková 
Martin Prudius 
Veronika Sedláková 
Sebastian Maděra 
Vojtěch Červenec 
Vít Sehnálek 
Maxmilian Humpola 



8

Pálení  čarrodděějnnicc a ssttavvvěníí mááájovvvé mmmájjee
Na Filipojakubskou noc se opět i u nás v obci rozhořely ohně, pálení 
čarodějnic se stalo oblíbenou tradicí, které předchází stavění májové 
máje. Tu věnovala obec z obecního lesa a mladí stárci nazdobenou 
máj v parčíku na Návsi postavili.

Mlaaadé hhoddy
V sobotu 16. května ožila obec Mladými hody, dechovkou, průvodem 
stárků a hodovou zábavou. Jedenáct mladých párů v sobotu po po-
ledni roztančilo rozkopanou obec, kdy se ještě dokončovala kanali-
zace. Nikomu nevadilo pár výkopů a průvod tak prošel celou obcí až 
k parku na Návsi.  Krásné vystoupení pod májí a večerní hodovou 
zábavu jsme si všichni opravdu užili. 

Dětttskýý deen
Sportovní horké odpoledne v sobotu  6. červena si přišlo užít rekord-
ních 100 dětí v doprovodu rodičů a prarodičů. Hřiště se zaplnilo malý-
mi i většími dětmi, které si mohly zařádit na skákacím hradu, vyzkoušet 
si svoje dovednosti celkem na deseti disciplínách. Zajímavým vystou-
pením byl výcvik a ukázky práce policejních psů s fi gurantem.  Děti 
si mohly sami vytvarovat nafukovací balonky a zajezdit na ponících 
. Oblíbené je malování na obličej a nechyběl ani táborák a opékání 
špekáčků. Všem zastupitelům, kteří pomáhali při přípravě a organizaci 
Dětského dne patří velké poděkování.

KULTURNÍ AKCE – OHLÉDNUTÍ 

Rozzzlouučeenní ss prráázddnninaammi 
Obec Popůvky připravuje  pro děti na poslední prázdninový víkend 
sportovní odpoledne pro celou rodinu aneb rozloučení s prázdnina-
mi.  Bližší informace budou včas vyvěšeny  a zveřejněny.

Babbbskéé hoodyy
Třetí zářijová sobota patří již tradičně Babským hodům, které po-
řádá Spolek dam a žen . Dne 19. 9. 2015 budou babské hody 
zahájeny průvodem stárek ze hřiště ve 14,00 hod a večer budou 
pokračovat hodovou zábavou v Penzionu u Jaroše. 

KULTURNÍ AKCE – POZVÁNKA



9

Poděěkováánní obbččanůmm oobcce Poppůůvkyy a 
informmacee k přřippojoováníí neemmovitoostíí nna 
nově vybuuddovaannou kaanaalizzacci

Vážení občané,
v zastoupení investora stavby Svazku vodovodů a kanalizací Ivan-
čice – provoz Rosicko, si Vám dovolujeme touto formou vyjádřit 
upřímné poděkování za vstřícný přístup k realizaci stavby: 

„Popůvky – splašková kanalizace“.
Stavba tohoto rozsahu s sebou vždy přináší nemalé komplikace 
a zásadně ovlivňuje chod obce. Stavba byla dokončena v da-
ném termínu a to i přes značně zkrácenou dobu výstavby nutnou 
z hlediska získání dotace ze strany Státního fondu životního pro-
středí ČR.  Přes veškeré komplikace, a to zvláště spojené s rea-
lizací převážně v zimních měsících, se podařilo fi rmě Eurovia CS 
dokončit stavbu v termínu a bez vad a nedodělků.

Informace k přepojování nemovitostí na nově vybudovanou kana-
lizaci
Dne 24. 6. 2015 proběhlo místní šetření ke kolaudaci stavby. Ko-
laudační souhlas bude odborem životního prostředí vydán dne 
8. 7. 2015. Následně proběhne předání stavby do provozování 
provozní společnosti VAS, a.s. divize Brno – venkov. V termínu do 
31. 7. 2015 proběhne zaškolení obsluhy provozovatele a nasta-
vení čerpacích stanic dle provozního řádu.
Dnem 3. 8. 2015 bude možné přepojovat nemovitosti na 
splaškovou kanalizaci a to za těchto podmínek:
1. V den napojení bude vlastník nemovitosti kontaktovat pra-

covníka provozní společnosti VAS, a.s. divize Brno – Venkov, 
provoz Rosice p. Procházku (tel. 606 769 436) případně for-
mou SMS nebo na e-mail: prochazka@vasbv.cz 

2. Pracovník provozu provede kontrolu napojení před záhozem, 
pokud nebyla provedena v průběhu stavby.

3. Bude Vám předložen formulář k vyplnění jako podklad k pod-
pisu smlouvy o odvádění splaškových vod z nemovitostí do 
nově vybudované kanalizace.

V případě potřeby doplňujících informací nás prosím kontaktujte.
Závěrem si dovolujeme poděkovat zástupcům obce paní starost-
ce Miluši Červené a panu místostarostovi Mgr. Arnoštovi Bárovi 
za vstřícný přístup při řešení realizace stavby.

SVAZEK VODOVODŮ A KANALIZACÍ IVANČICE
se sídlem Ivančice, Kounická 1598/78, 664 91

Provoz Rosicko

SDĚLENÍ

    V Rosicích dne 3.7. 2015                  
            Petr Koch 

pověřený technik SVaK Ivančice - provoz Rosice



10

Zprávvva o činnnossti FVV obbcee Poopůůvkyy vv obbddobí oood 19. 3.20155 do 117. 6.2015
V době od 19. 3.2015 do 17. 6. 2015 se FV zabýval především kontrolou plnění rozpočtu obce a pracemi na dokumentu 
Závěrečný účet obce za rok 2015.  S plněním rozpočtu souvisí i rozpočtová opatření, která zajišťují to, že obec svým čer-
páním v jednotlivých §§ nepřekročí stanovených 100 % výdajů. V této době rada obce schválila a provedla dvě rozpočtové 
opatření číslo 5/2015 a 6/2015, kterým se upravilo celkové čerpání rozpočtu ve všech paragrafech a položkách upravené-
ho rozpočtu. Zastupitelstvo na svém zasedání dne 17. 6. 2015 schválilo velké rozpočtové opatření č. 7/2015, kterým byla 
do rozpočtu zapojena celá rezerva z roku 2014 a to na pol. 8115 – fi nancování. Tyto prostředky budou použity především 
na opravy chodníků a místních komunikací po dokončené kanalizaci ve starých Popůvkách. Kolem fotbalového hřiště se 
buduje zcela nový chodník, který určitě ocení především mladě rodiny vodící a vozící děti do školky a samozřejmě i ostatní 
občané naší obce.
Byla dokončena kanalizace ve starých Popůvách. Obec podepsala smlouvu s KB,a.s. na čerpání úvěru ve výši 13 mil. Kč, 
který nám dokryje naše vlastní zdroje, jež obec potřebuje, aby stavba kanalizace mohla být úspěšně dokončena. Větší část 
stavby potom pokryje dotace z EU a SFŽP, dotaci bude čerpat DSO VaK Ivančice, který je zároveň investorem stavby. Nyní 
po dokončení hlavního řadu přijdou na řadu jednotlivé domovní přípojky. Občané budou všichni informováni o postupu 
letáčkem, který bude doručen do každého rodinného domu.
FV zpracoval dokument Závěrečný účet obce za rok 2015, který byl řádně v době nejméně 15 dnů přede dnem jeho schvá-
lení zastupitelstvem, vyvěšen na úřední desce obce. Závěrečný účet obce za rok 2015 zastupitelstvo na svém zasedání 
dne 17.6.2015 jednohlasně schválilo. Tím jsme dokončili rok 2015 nejen účetně, ale i všemi schvalovacími úkony, které 
obec musí dle jejích prováděcích vyhlášek a zákona o účetnictví, provést.

FV vám předkládá informaci o plnění našich rozpočtovaných příjmů a výdajů za období 5/2015 v následujícím přehledu: 

Zůstatek na BÚ celkem k 31. 5. 2015... 5,005.944,82 Kč
z toho:
ČS, a.s. ... 3,931.861,92 Kč
KB, a.s. ... 828.036,30 Kč
ČNB ... 246.046,60 Kč
Zůstatek nesplaceného úvěru k 31. 5. 2015 KB, a.s. ... 3,815.137,97 Kč
Náklady k 31. 5. 2015 ... 10,067.947,92 Kč
Výnosy k 31. 5. 2015 ... 5,970.114,65 Kč
Výsledek hospodaření (akruál) před zdaněním ...  - 4,097.833,27 Kč
Výsledek hospodaření běžného úč. období (k 31.5 2015) ... - 4,097.833,27 Kč 

Provedli jsme kontrolu čerpání rozpočtu obce za období 5/2015. Žádné překročení výdajů nad 100% nebylo zjištěno.

Rozborový přehled o stavu příjmů, výdajů a fi nancování obce k  31. 5. 2015 (v Kč)

FINANCE

popis Schválený rozpočet (SR) Upravený rozpočet (UR) Čerpání % plnění k UR

Rozpočtové příjmy

Daňové příjmy + místní poplatky – tř. 1 (ř. 4010) 12 958 000 12 958 000 5 104 480,11 39,39

Nedaňové příjmy-tř.2(ř. 4020) 387000 466 000 276 356,1 59,3

Kapitálové příjmy-tř.3(ř. 4030) 0 0 0 *****

Přijaté dotace-tř.4(ř. 4040) 250 600 250 600 604 400 241,18

Příjmy celkem – tř.1+2+3+4(ř. 4050) 13 595 600 13 674 600

Konsolidace příjmů (pol. 4134- převody z roz-
počt.účtů-ř.4060)

0 0 500000 *****

Příjmy celkem po konsolidaci (ř. 4200) 13 595 600 13 674 600 5 485 236,21 40,11

Rozpočtové výdaje

Běžné výdaje-tř.5(ř. 4210) 9 962 600 12 018 200 4 291 853,24 31,71

Kapitálové výdaje-tř.6(ř. 4220) 2 023 000 13 046 400 6 443 800,78 46,59

Výdaje celkem-tř.5+6(ř. 4240) 11 985 600 25 064 600 10 735 654,02 39,23

Konsolidace výdajů (pol. 5345- převody vlast-
ním rozpočtovým účtům-ř.4250)

0 0 0 *****

Výdaje celkem po konsolidaci (ř. 4430) 11985600 25064600 10235654,02 37,4

Saldo příjmů a výdajů po konsolidaci (ř. 4440) 1610000 -11390000 4750417,81 34,7

Financování 

- pol. 8115 – zapojení přebytku z min. roku 
- pol. 8115- změna stavu krátkod. prostředků 
(BÚ) 
- pol. 8123 – dlouhodobé přijaté půjčené pro-
středky 
–pol. 8124- splátky úvěru“

0,00 
0,00 
0,00 

-1 610  000,00

0,00 
2 300 000,00 

13 000 000,00 
-1 610 000,00

X 
-356 548,48 

5 500 000,00 
-666 033,71

X 
-15,50 
42,31 
41,37

Financování celkem po konsolidaci (ř. 4470) -1610000 11390000 4750417,81 34,7



11

Příjmy po konsolidaci jsou celkově naplněny na 40,35 % schváleného rozpočtu a na 40,11 % upraveného rozpočtu.  
Celkové výdaje po konsolidaci jsou čerpány do výše 85,40 % schváleného rozpočtu a na 37,40 % upraveného rozpočtu.

Během tohoto uplynulého čtvrtletí rada obce schválila rozpočtové opatření č. 5/2015 a 6/2015, které vám předkládáme:

Rozpočtové opatření č. 5/2015 , které obsahuje rozpočtové změny:
 

RO schválila dne: 15. 4.2015
Usnesením č. 3

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové + dotace ... 13 674 600,-- Kč
Financování (pol. 8115 - přebytek hospodaření z min. let) ... 2 300 000,-- Kč 
Financování (pol. 8123) – dlouhodobý úvěr (na kanalizaci) ... 13 000 000,-- Kč 
Příjmy celkem ... 28 974 600,-- Kč
Výdaje - běžné + kapitálové ... 27 364 600,-- Kč
Financování –pol. 8124-splátka úvěru ... 1 610 000,-- Kč 
Výdaje celkem ... 28 974 600,-- Kč

Rozpočet je po provedení rozp. opatření č.5/2015 nevyrovnaný (schodkový/ příjmy + fi nancování = výdaje + fi nancování). 
Schodek je kryt zapojením pol. 8115 -  fi nancování (přebytek na BÚ obce z roku 2014).

Důvodová zpráva k rozpočtovému opatření č. 5/2015
V souladu s ustanovením § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů dojde k rozpoč-
tovému opatření v případě změn rozpočtových prostředků na závazných ukazatelích rozpočtu (např. změna objemu nebo 
přesuny mezi ukazateli). 
Tímto rozpočtovým opatřením nebyly navýšeny celkové příjmy upraveného rozpočtu a výdaje (nenastala změna objemu 
celkových narozpočtovaných prostředků v upraveném rozpočtu). Rozpočtovým opatřením č. 5/2015 byl posílen ve vý-
dajích § 2333 -úpravy drobných vodních toků. Obec započala s přípravou revitalizace potoka na Návsi. Dále jsme nově 
zapojili do upraveného rozpočtu § 2219- chodníky, protože se nejdříve započne s opravami chodníků ve starých Popův-
kách po stavbě splaškové kanalizace. Prostředky na opravu chodníků bereme z § 2212- místní komunikace, kde máme 
připravenu velkou rozpočtovou rezervu určenou právě na obnovu místních komunikací a přilehlých chodníků. Dále obec 
zastoupená paní starostkou podepsala smlouvu na pojištění a právní ochranu při úkonech prováděných v samostatné 
působnosti obce s fi rmou D.A.S. Rechtsschutz AG. 
    
Rozpočtové opatření č. 6/2015 , které obsahuje rozpočtové změny:
 

FINANCE

Výdaje Výdaje Stav upr. rozpočtu před 
rozpočtovou změnou

Stav upr. rozpočtu po 
provedené změně

1. § 2212- místní komunikace (snížení pol. 5901- rozpočtová 
rezerva))

-250 000 2 129 300 1 879 300

2. § 2219-chodníky ( pol. 5901-rozpočtová rezerva –příprava 
na rekonstrukci a opravu chodníku po kanalizaci)

200 000 0 200 000

3. § 2333- úpravy drobných vodních toků (revitalizace koryta 
potoka na Návsi-zapojení § do upraveného rozpočtu 
s pol. 6121- stavby)

21 800 135 200 157 000

4. § 6171 –správa (pol.5163-pojištění a právní zastupování 
obce a zastupitelstva při úkonech v samostatné působ-
nosti obce)

28 200 2 248 900 2 277 100

celkem 0

Výdaje Výdaje Stav upr. rozpočtu před 
rozpočtovou změnou

Stav upr. rozpočtu po 
provedené změně

1. § 2212- místní komunikace (snížení pol. 5901- rozpočtová re-
zerva))

-250 000 1 879 300 1 629 300

2. § 2219- chodníky ( pol. 5901-rozpočtová rezerva – příprava na 
rekonstrukci a opravu chodníku po kanalizaci)

218 000 200 000 418 000

3. § 3111 – MŠ (technické zhodnocení pod limit na pol. 5137) 30 000 915 000 945 000

4. § 3429-  zájmová činnost (zavlažovací systém  hřiště-dokon-
čení pol. 6121-stavby)

2 000 62 100 64 100

5. § 5311- bezpečnost a pořádek (zapojení rozpočtové rezervy 
pol. 5901 na pol. 5321- transfer na městskou policii městu 
Rosice)

„- 7 800 
+ 7 800“

50 000 50 000

celkem 0



12

RO schválila dne: 22. 4.2015
Usnesením č. 7

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové + dotace ... 13 674 600,-- Kč
Financování (pol. 8115 - přebytek hospodaření z min. let) ... 2 300 000,-- Kč 
Financování (pol. 8123) – dlouhodobý úvěr (na kanalizaci) ... 13 000 000,-- Kč 
Příjmy celkem ... 28 974 600,-- Kč
Výdaje - běžné + kapitálové ... 27 364 600,-- Kč
Financování –pol. 8124-splátka úvěru ... 1 610 000,-- Kč 
Výdaje celkem ... 28 974 600,-- Kč

Rozpočet je po provedení rozp. opatření č. 6/2015 nevyrovnaný (schodkový/ příjmy + fi nancování = výdaje + fi nancování). 
Schodek je kryt zapojením pol.8115-fi nancování (přebytek na BÚ z roku 2014).

Důvodová zpráva k rozpočtovému opatření č. 6/2015
V souladu s ustanovením § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů dojde k rozpoč-
tovému opatření v případě změn rozpočtových prostředků na závazných ukazatelích rozpočtu (např. změna objemu nebo 
přesuny mezi ukazateli). 
Tímto rozpočtovým opatřením nebyly navýšeny celkové příjmy upraveného rozpočtu a výdaje (nenastala změna objemu 
celkových narozpočtovaných prostředků v upraveném rozpočtu). Rozpočtovým opatřením č. 6/2015 byl posílen ve výda-
jích § § 2219- chodníky, protože se nejdříve započne s opravami chodníků ve starých Popůvkách po stavbě splaškové 
kanalizace. Prostředky na opravu chodníků bereme z § 2212 - místní komunikace, kde máme připravenu velkou rozpočto-
vou rezervu určenou právě na obnovu místních komunikací a přilehlých chodníků. Další úpravou je pouze přesun uvnitř §§ 
5311- bezpečnost a pořádek, ze kterého platíme městu Rosice za služby městské policie.

Zastupitelé na svém zasedání dne 17. 6. 2015 schválili velké rozpočtové opatření č. 7/2015

Rozpočtové opatření č. 7/2015 , které obsahuje rozpočtové změny:
 

ZO schválilo dne: 17. 6.2015
Usnesením č. 9

č. Popis závazného rozpočtového ukazatele Příjmy Stav upr. rozpočtu před 
rozpočtovou změnou

Stav upr. rozpočtu po 
provedené změně

Financování

1. Pol. 8115- fi nancování (zapojení přebytku 
z roku 2014 na všech běžných účtech obce) 

2 300 000 2 300 000 4 600 000

celkem 2 300 000

FINANCE

č. Popis závazného rozpočtového ukazatele Příjmy Stav upr. rozpočtu před 
rozpočtovou změnou

Stav upr. rozpočtu po 
provedené změně

Příjmy

1. Pol. 1122 – daň z příjmů za obec 764 000 50 000 814 000

Výdaje Výdaje Stav upr. rozpočtu před 
rozpočtovou změnou

Stav upr. rozpočtu po 
provedené změně

1. § 2219- chodníky(pol. 5901- rozpočtová rezer-
va – příprava na rekonstrukci a opravu chodní-
ku po kanalizaci)

1 000 000 418 000 1 418 000

2. § 2333- úpravy drobných vodních toků – potok 
na Návsi (vybudování opěrné zdi mezi domy 
paní Cardové a pana Fatery)

956 100 157 000 1 113 100

3. § 3636- územní rozvoj-členský příspěvek MAS 
Bobrava (pol. 5222)

43 900 0 43 900

4. § 6171- místní správa (rozpočtová rezerva pol. 
5901- vytvoření)

300 000 2 277 100 2 577 100

5. § 6399- fi nanční operace-daň z příjmu za obec 
(pol. 5362)

764 000 50 000 814 000

celkem 3 064 000



13

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové + dotace ... 4 438 600,-- Kč
Financování (pol. 8115 - přebytek hospodaření z min. let) ... 4 600 000,-- Kč 
Financování (pol. 8123) – dlouhodobý úvěr (na kanalizaci) ... 13 000 000,-- Kč 
Příjmy celkem ... 32 038 600,-- Kč
Výdaje - běžné + kapitálové ... 30 428 600,-- Kč
Financování –pol. 8124-splátka úvěru ... 1 610 000,-- Kč 
Výdaje celkem ... 32 038 600,-- Kč

Rozpočet je po provedení rozp. opatření č. 7/2015 nevyrovnaný (schodkový/ příjmy + fi nancování = výdaje + fi nancování). 
Schodek je kryt zapojením pol. 8115 - fi nancování (přebytek na BÚ z roku 2014).

Důvodová zpráva k rozpočtovému opatření č. 7/2015
V souladu s ustanovením § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů dojde k rozpoč-
tovému opatření v případě změn rozpočtových prostředků na závazných ukazatelích rozpočtu (např. změna objemu nebo 
přesuny mezi ukazateli). 
Tímto rozpočtovým opatřením byly navýšeny celkové příjmy upraveného rozpočtu a výdaje (nastala změna objemu celko-
vých narozpočtovaných prostředků v upraveném rozpočtu). Rozpočtovým opatřením č. 7/2015 byly posíleny ve výdajích 
především §§ 2219- chodníky, protože se již započalo s opravami chodníků ve starých Popůvkách po stavbě splaškové 
kanalizace. Na opravu chodníků využijeme úsporu z roku 2014, kterou do rozpočtu zapojíme pol. 8115 - fi nancování. 
Dále jsme posílili § 2333-úprav drobných vodních toků, zde se připravujeme k vybudování opěrné zdi mezi rodinnými 
domy Cardových a Faterových na Návsi, kteří byli nejvíce poškozeni loňskou bleskovou povodní v srpnu, kdy oni a další 
6 domů bylo zcela vyplaveno rozvodněným potokem. Museli jsme do upraveného rozpočtu zapracovat ještě navýšenou 
daň z příjmu za obec (v příjmech pol. 1122  i výdajích § 6399 pol.5362) kdy byla tato po zpracování ročního vyúčtování 
daně z příjmu za obec daňovým poradcem k 30.6.2015 vyšší, než byl plánovaný předpoklad při sestavování schváleného 
rozpočtu v roce 2014. Tuto daň fyzicky FÚ neodvádíme a navýšení souvisí především se změnami zákona o daních, pře-
devším úpravou daně darovací a daně z příjmů. Tato úprava se dotkla i nás. Jako poslední byla v § 6171- místní správa 
vytvořena rozpočtová rezerva, která bude použita pro krytí nepředvídaných výdajů a případně i k posílení ostatních §§ 
rozpočtu v případě potřeby.

Zpracovala Zdeňka Debefová za FV dne: 18.6.2015           

FINANCE

INZERCE

Pneuservis
Autoservis

tel. 601 601 622

F i rma Akela T ranspor t 
spol. s r.o.

Adresa provozovny:
 ulice Náves 4/24, 664 41 Popůvky 

(velká červená hala)

Možnost platby kartou, 
wifi připojení, 

místonst pro zákazníky. 
Zákazník může být 
přítomen opravy. 

AUTOSERV
IS a PNEUSERVIS

Provádíme:
Výměny olejů
Kontrola a doplnění klimatizace, 
včetně servisu a oprav
Opravy brzdových soustav
Kompletní diagnostika - Bosch
Veškeré mechanické práce
Výměny osobních 
i nákladních pneu - pneuservis

OTEVŘELA
P R O  V EŘ E J N O S T

1. 6. 2015

Pracovní doba   
8,00 - 16,00 hod  

dále samozřejmě 
dle potřeb a dohody

a



14

10x PĚŠKY KATASTREM POPŮVEK

1. Z Chaloupek na Kopaniny málo známou cestou -  u mostu dálnice v Chaloupkách na j ižní straně 
po pár schodech dojdeme na pěšinu, ta se mění v cestu za domy, dojdeme k mostu přes potok, 
dále na Kopaniny.

2. Do „Kaňonu“ -  z Kopaniny přes Kovárnu, dále po cestě  až k chatám, tam doprava, na nejvyš-
ším bodě  s pěkným rozhledem vlevo, u trafa vpravo po cestě  k lesu, pěšinou k jámě  po těžbě 
kamene- to je místo zvané místní mládeží „Kaňon“, tam se dř ív scházela. Zpět cestou nad strží 
k velké osice a do Lesní ulice. 

3. Veselskou ulicí -  s dětským hř ištěm, přejdeme můstek přes potok, vyjdeme na ulici na Veselce, 
pokračujeme na kř ižovatku Pod Vintrovnou, pokračujeme k  Dol.  rybníku, zajdeme do cukrárny, 
dále na hráz Hor. rybníku, dáme se potom vlevo do některé ulice nové zástavby. 

4. Holý kopec /393 a 398m/ - z Kopaniny uličkou za domy / Psí ulička/ k Lísku, po jeho východní 
straně  na vrcholy kopce, na silnici směr Omice, vlevo jsou vrcholy Holého kopce. Zpět lesem 
k Lesní ulici . 

5. Na Popůvecký vrch -  / 428m/ přes Kopaniny, cestou na louku v Lesní ulici ,  pěšinou přes Obůr-
ka k silnici do Omic, opatrně  přejít lesem až k odbočující cestě  před Omicemi vlevo, po ní asi 
300m, vystoupat na vrchol vpravo/snad najdete, ani mapa není přesná/. Východně  asi 300m je 
kopec Šibeník s malou pyramidou , nejvyšší bod sousedního Troubska. 

6. Baba/424m/ - autobusem na Kývalku, nejlépe č .  401, přejít po mostě  nad dálnicí a radě j i  j ižně j -
ší  cestou přes kopec Baba dojdete k Lesní ulici . 

7. Po proudu Augšperského potoka – autobusem 402 na Kývalku, dále po žluté turistické značce 
k soutoku ramen potoka / dále značka vede do Žebětína/, nad potokem cestou k Hornímu rybní-
ku.  
 

8. Z Kopaniny na Horní rybník -  přes Lesní ulici a kolem ohrady pro koně  dále po cestě  do koutu 
lesa. Vlevo je porost mladých topolů ,  také nejmohutně jší  dub katastru /poslední vlevo/. Neo-
pouštíme cestu, která nás zavede až pod dálniční most a na místo parkoviště  aut u silnice stát-
ní /602/. Přejdeme opatrně  přes silnici a po cestě  se dostaneme k chatám za Horním rybníkem.  

9. Kolem Frédů  /367m/ - za kř ižovatkou pod Vintrovnou najdeme vedle úzkého domu vpravo pě -
šinu, tou vyjdeme nahoru na cestu od západu, pokračujeme směr Veselka  až k tzv. boží muce 
– pil íř  s náboženským obrazem. Zaboč íme  vlevo a budem obtáčet kopec zvaný Frédy /nepř í -
stupný/, z něho Němci odstřelovali v roce 1945 ruská vojska a Popůvky. Po pravé straně  je les 
Bosonožský hájek s chráněnou př írodou. Na kř ižovatce cest odboč íme vlevo a sejdeme k polím 
a Dolnímu rybníku. 

10. Chatová oblast Horky a Lozary – Dolní rybník – 2. Cesta vpravo až k lesu, dále kolem několika 
chat vpravo/patř í  do Bosonoh/, na druhé kř ižovatce vlevo dojdeme k polím Dol.  rybníku   

POPŮVKY – HISTORIE, ZAJÍMAVOSTI



15

POPŮVKY – HISTORIE, ZAJÍMAVOSTI

Historii obce přibližuje kronikář Mgr. Josef Střecha

Pozn.: Zveřejněný tisk neprochází korekturou autora

KDYŽ  NÁM  66 LET  VLÁDLY  CECÍLIE  ZE  SECKENBERKU 

1740 – 1787 byla majitelkou troubského panství vdova po Tomáši Janovi ze Seckenberku Anna 
Cecíl ie  
• zř ídila kapli v zámku , 1775 byl jej í  péč í  vysvěcen nový kostel 
• 1787 dovoli la pod rybníkem v Popůvkách postavit Janu Královi mlýn, n návsi v Popůvkách 

nechala postavit radnici/dnes pusté místo východně  od l ípy/ 
1787-1806 dcer Anny Cecíl ie Marie Cecíl ie ze Seckenberku
• 1789 byla postavena kaple v Troubsku 
• 1795 postavena škola v Popůvkách /vyučováno 1796 -1813/
• Zř ídila nadaci ve výši 15 000 zl .  pro dva potřebné studenty, pro pohořelé, pro plat uč itelů  na 

svém panství 
• 1806 nechala postavit hospodu v Popůvkách /Vintrovna/ 

Velikost troubského panství 
Troubsko s Veselskou – zámek, panský dvůr se zahradou, pivovarem, 65 ha půdy,2  ha vinic, louky, 
pastviny 
v obci patř i lo vrchnosti asi 40 domů ,  dalších 8 potom patř i lo jezuitskému klášteru v Brně 
Popůvky -   panský dvůr se 48 ha půdy, asi 400 ha lesa, louky, pastviny
v obci bylo 9 pů l láníků  po 4,7 ha půdy, loukou a 0,2 ha lesa, 12 čtvrtláníků  po 2,35 ha půdy a 0,2 
ha lesa 
spolu s přespolními  bylo v obci 14,5 ha vinic  
Ostopovice -   asi 20 sedláků  a 100 ha půdy
 
Povinnosti poddaných z roku 1757: 
daň   vojenská – pů l láníci 10 zl . ,20 kr. ,  čtvrtláníci 5 zlatých 
daň  pozemková – pů l láníci 1 zl . ,  20 kr. ,  čtvrtláníci 40 krejcarů 
daň  zelná -   pů l láníci i  čtvrtláníci po 11 krejcarech 
jiné – pů l lánici 2 kuřata a 11 vajec, čtvrtláníci 1 kuře a 5 vajec 

Robota – bezplatná práce pro vrchnost:
pů l láníci -   př i  hlavních pracech 2 dny v týdnu s párem koní a jedna osoba pěšky 4                    
dny v týdnu, j inak 1 osoba 3 dny v týdnu 
čtvrtláníci – 1 osoba pěšky 6 dnů  v týdnu od sv. Jana do sv. Václava, j inak 3 dny v týdnu 
Církevní daň :  každý 3 krejcary, koláče dle dobré vů le
obec 30 mandelů  žita a 30 mandelů  pšenice, 60 mandelů  ovsa /1 mandel =15snopů/

Upřesnění roboty: 
Listopad – únor od 8 do 16 hodin, březen, duben, zář í ,  ř í jen od 7 do 18 hodin, květen až srpen od 
5 do 19 hodin! Za poledne odpoč ívali  pěší 1 hodinu, s potahem 2 hodiny.
Během senoseče a žní dostávali robotující týdně  bochník chleba a 2 až 3x týdně  1 až 1 a pů l  mázu 
piva /1 máz = 1,9 l itru/ .
Po skončení žní pro robotující / asi 100 osob/ byly dodány 3 sudy piva, ovč í  č i  hovězí maso pro 
každého bochník chleba.  



náklad: 450 ks výtisků

zpravodaj

Slunečné léto plné příjemných chvil
přeje OÚ Popůvky


